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Úvod

Ochrana osobních údajů se stala mezi odbornou i laickou veřejností velmi diskutovanou oblastí

práva, a to z důvodu obecného nařízení o ochraně osobních údajů známou pod zkratkou GDPR.

Tato čtyři písmenka nahání každému správci osobních údajů hrůzu. Správci v nich často nevidí

nic jiného než další administrativní zátěž a výmysl Bruselu, které jim zvýší náklady a zaberou

spoustu času. Na základě těchto reakcí by se člověk mohl domnívat, že před účinností GDPR

žádná úprava ochrany osobních údajů neexistovala a že se GDPR objevilo z ničeho nic.

Cílem této práce je přiblížit vývoj ochrany osobních údajů v Evropské unii a porovnat

úpravu GDPR s původní unijní úpravou, ale i s úpravami vybraných členských států. Ochrana

osobních údajů v Evropě má kořeny už v 17. a 18. století a její vývoj jako samostatné právní

oblasti lze pozorovat již od minulého století. Členské státy Evropské unie byly povinny

transponovat do svých národních úprav směrnici 95/46/ES regulující komplexně ochranu

osobních údajů, a to nejpozději do roku 1998. Ochrana osobních údajů měla tedy před

příchodem GDPR svoji komplexní unijní úpravu již celých 20 let. GDPR je bezesporu

přelomovou regulací už jen z toho pohledu, že harmonizuje nejednotné národní úpravy a

garantuje tak subjektům údajů stejnou ochranu napříč členskými státy Evropské unie. Otázkou

však je, jak moc je GDPR revoluční pro samotnou oblast ochrany osobních údajů. Cílem této

práce tedy zhodnotit, jestli je GDPR přelomovou úpravou ochrany osobních údajů, i co se týče

samotného znění nařízení.

Ačkoliv lze směrnici 95/46/ES a GDPR srovnávat v mnoha různých ohledech, není

v rámci rozsahu diplomové práce možné srovnávat úplně vše, a tak jsem si vybral dle svého

názoru ty nejdůležitější změny obsažené v GDPR a srovnal jsem je s původní úpravou

obsaženou ve směrnici. Srovnání s úpravou českého zákona ochrany osobních údajů nebylo

cílem této diplomové práce, ale pro zajímavost občas uvádím srovnání i s tímto naším českým

zákonem.

V práci je zároveň věnována pozornost dvěma novým institutům unijního práva, a to

institutu pověřence pro ochranu osobních údajů a posouzení vlivu na ochranu osobních údajů.

Na základě komparace s německou federativní úpravou bych chtěl u institutu pověřence
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zhodnotit jeho novost a celkové pojetí. U posouzení vlivu na ochranu osobních údajů bych

chtěl objasnit a přiblížit celkový proces přijetí.
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1. Historický vývoj ochrany osobních údajů v Evropě

Úpravě ochrany osobních údajů předcházel vývoj a uznání práva na soukromí. Vytvoření

konceptu práva na soukromí je přičítáno americkým právníkům Samuelu D. Warrenovi a L.

Brandeisovi, kteří v roce 1890 publikovali esej s názvem "The Right to Privacy". V této eseji

autoři mimo jiné formulovali pojetí soukromí jako práva člověka mít kontrolu nad

zveřejňováním vlastních myšlenek, osobních informací a fotek. Přes originalitu této koncepce

je však nutné zmínit, že obsah příspěvku vychází zejména z rozhodnutí evropských soudů

týkajících se ochrany osobní cti a dobré pověsti.1 Zajímavostí je, že tato esej vznikla jako reakce

na narušování soukromí tiskem pomocí fotografií, které se na konci 19. století začínaly běžně

používat. Obecně by se dalo říci, že úprava ochrany soukromí a později ochrany osobních údajů

vždy reagovala na nějaký technologický pokrok.

První právní úprava ochrany osobních údajů pochází ze švédského zákona o

svobodném přístupu k informacím z roku 1776. Tento zákon reguloval zpracovávání osobních

údajů ve veřejných záznamech a stanovil princip, že nelze zpracovávat osobní údaje nad rámec

oprávněných zájmů. Dalšími zákony pak byly francouzský zákon zakazující publikování údajů o

soukromí z roku 1858 a norské zákony, které zase zakazovaly publikování údajů vztahující se

k osobním nebo domácím záležitostem (1889). Výše uvedené zákony předcházely tedy vzniku

koncepce práva na soukromí, avšak byly v Evropě pouze ojedinělé. Skutečný rozvoj úpravy

ochrany osobních údajů přichází do Evropy postupně právě až s uznáním práva na soukromí2.

Ochrana osobních údajů se stala velmi aktuální po druhé světové válce. Mezinárodní

společenství si uvědomilo, že je nutné učinit kroky k tomu, aby se zabránilo opakování zvěrstev

fašistického režimu. V roce 1948 tak byla Valným shromážděním OSN přijata Všeobecná

deklarace lidských práv3. Tato Deklarace reagovala i na nedostatečnou ochranu soukromí,

která usnadnila realizaci holocaustu. Perzekuce nacistickým režimem byla totiž usnadněna

evidencí obyvatel, ve které byly mimo jiné například údaje o náboženském vyznání.

1 NOVÁK, Daniel. Zákon o ochraně osobních údajů a předpisy související: komentář. Praha: Wolters Kluwer,
2014. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). Str. 6. ISBN 978-80-7478-665-5.
2 GONZÁLEZ-FUSTER, Gloria. The emergence of personal data protection as a fundamental right of the EU. New
York: Springer, 2014. Law, governance and technology series, v.16, Str. 5. ISBN 3319050222.
3 dále také i jako „Deklarace“.
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1.1. Úprava práva na soukromí v rámci OSN a Rady Evropy

Všeobecná deklarace lidských práv stanovila ve svém článku 12, že nikdo nesmí být vystaven

svévolnému zasahování do soukromého života, do rodiny, domova nebo korespondence, ani

útokům na svou čest a pověst. I když je Všeobecná deklarace lidských práv nezávazný

dokument, který ani neobsahuje definici vysvětlující samotný pojem soukromí, je článek 12

považován za základ dalšího rozvoje ochrany soukromí a později i ochrany osobních údajů.

V roce 1950 na deklaraci OSN navázala Rada Evropy schválením Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod4. Úmluva zvolila ve svém článku 8 trochu odlišnou formulaci:

“Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života, obydlí a

korespondence“. I když Úmluva z Všeobecné deklarace lidských práv vycházela, vypustila

zmínku o útoku na čest a pověst. Tato slova byla pravděpodobně vypuštěna kvůli své

neurčitosti.5 Další odlišnost ve formulaci je viditelná v anglickém jazyce. Zatímco Deklarace

v angličtině používá slovo „privacy“, Úmluva zvolila použití slov „respect for private life“.

Stejně tak jako deklarace neobsahuje definici slova „privacy“, ani Úmluva neobsahuje definici

pojmu „respect for private life“. Tento pojem byl interpretován až judikaturou Evropského

soudu pro lidská práva, která se vyjádřila pro jeho extensivní výklad6.

Dalším důležitým mezinárodním právním dokumentem, který zahrnul právo na

soukromí mezi významná lidská práva, je Mezinárodní pakt o občanských a politických

právech, který byl přijat na zasedání OSN v roce 1966. Tato mezinárodní smlouva navázala na

Deklaraci a převzala ve svém článku 177 téměř doslova článek 12 Deklarace. Definice soukromí

ale i v tomto dokumentu opět chyběla.

Definice práva na soukromí, respektive práva na ochranu soukromí, má podle odborné

literatury několik základních rovin. A to rovinu informační, která ochraňuje údaje o jednotlivci,

jeho korespondenci apod. zejména před neoprávněným zveřejněním. Dále pak rovinu

4 dále také i jako „Úmluva“.
5 GONZÁLEZ-FUSTER, Gloria. The emergence of personal data protection as a fundamental right of the EU. New
York: Springer, 2014. Law, governance and technology series, v.16, Str. 38. ISBN 3319050222 citováno z RUÍZ
MIGUEL, Carlos. 1992. La configuración constitucional del derecho a la intimidad. Madrid: Universidad
Complutense de Madrid, Str. 99.
6 GONZÁLEZ-FUSTER, Gloria. The emergence of personal data protection as a fundamental right of the EU. New
York: Springer, 2014. Law, governance and technology series, v.16, Str. 95. ISBN 3319050222.
7 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, čl. 17 odst. 1: Nikdo nesmí být vystaven svévolnému
zasahování do soukromého života, do rodiny, domova nebo korespondence ani útokům na svou čest a pověst.
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fyzickou, která ochraňuje tělesnou integritu jednotlivce, rozhodovací, která poskytuje


[…]


vhodného prostředku k implementaci opatření pro zajištění ochrany osobních údajů. Proces

provedení DPIA není ve znění GDPR popsán a jako vhodné východisko k jeho provedení se jeví

inspirace metodologiemi vydanými dozorovými úřady členských států. Komplexnější proces

posouzení rizik a přijetí vhodných opatření u rizikovějších zpracování je dle mého názoru

důležitým novým prvkem ochrany, avšak vzhledem k nejednoznačnému vymezení této

povinnosti lze očekávat snížení účinnosti tohoto nového institutu.

Nová úprava ochrany osobních údajů v Unii, která by reflektovala technologický

pokrok, byla nutná. GDPR zpřísňuje podmínky zpracování osobních údajů a klade na správce i

na zpracovatele mnohem více povinností. Subjekty údajů mají nyní silnější postavení a větší

kontrolu nad svými osobními údaji. U rizikovějších zpracování nově existují na unijní úrovni

dodatečné záruky kvality, obecné nároky na zabezpečení osobních údajů byly posunuty o

úroveň výše.

Závěrem lze tedy konstatovat, že GDPR samotnou oblast ochrany osobních údajů

neposouvá výrazně obsahově nikam dále, ale pouze rozšiřuje původní unijní úpravu, a k tomu

navíc přijímá některé nové, ale pro oblast ochrany osobních údajů již známé instituty. GDPR

lze za přelomovou úpravu ochrany osobních údajů považovat v Evropské unii hlavně díky

skutečnosti, že bylo přijato formou nařízení, a nikoliv formou směrnice.
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Vybrané otázky aktuální právní úpravy osobních
údajů v Evropské unii

Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Vybrané otázky aktuální právní úpravy osobních údajů v Evropské

unii“ je zaměřena na přiblížení vývoje ochrany osobních údajů v Evropské unii a na aktuální

změny v této oblasti unijního práva.

První kapitola je zaměřena na historický vývoj ochrany osobních údajů na evropském

kontinentě se zaměřením na vývoj v Evropské unii. V této kapitole je přiblížen postupný vývoj

práva na ochranu osobních údajů, které se začalo formovat v rámci práva na soukromí jako

důsledek rozvoje technologií. V první kapitole je dále zmíněna ochrana osobních údajů

v primárním a sekundárním právu Evropské unie, která se stala základem pro jeho další vývoj.

Druhá kapitola se věnuje komparaci původní unijní úpravy ochrany osobních údajů

obsažené ve směrnici 95/46/ES s novou úpravou obsaženou v GDPR. Ke komparaci byly

vybrány nejdůležitější změny a společně s nimi ty, které byly před účinností nařízení veřejností

často diskutované. Dílčím cílem této kapitoly je vysvětlit čtenáři míru změn, které GDPR do

oblasti ochrany osobních údajů skutečně přivádí.

Třetí kapitola podrobně popisuje institut pověřence pro ochranu osobních údajů, který

je pro unijní právo zcela novým institutem. Institut pověřence je v třetí kapitole detailně

rozebrán a srovnán s německou federativní úpravou, která má s tímto institutem již

dlouholeté zkušenosti.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá posouzením vlivu na ochranu osobních údajů.

V kapitole je čtenář obeznámen se samotným institutem a zároveň je mu přiblížen samotný

koncept provedení posouzení, který není v GDPR dostatečně upraven. K přiblížení provedení

posouzení bylo využito metodologie německého dozorového úřadu, která byla zpracována pro

aplikaci nejen federativní německé úpravy ochrany osobních údajů, ale také i pro aplikaci

GDPR a je tak skvělým východiskem pro lepší pochopení implementace posouzení.

Závěr diplomové práce je věnován celkovému zhodnocení původní unijní úpravy

v kontextu s GDPR. Shrnuje na jedné straně potřebnost harmonizace této oblasti v Evropské
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unii, ale zároveň poukazuje na to, že po obsahové stránce není GDPR pro oblast ochrany

osobních údajů přelomovou úpravou.

Klíčová slova: osobní údaj, GDPR, pověřenec, posouzení vlivu na ochranu osobních údajů
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Selected issues of the current legal regulation of
protection of personal data in the European Union

Abstract

The thesis „Selected issues of the current legal regulation of protection of personal data in the

European Union“ is focused on describing the development of personal data in the European

Union and on current changes in this field of European law.

The first chapter is focused on the historical development of the personal data

protection on the European continent with the specific aim of looking at the development in

the European Union. This chapter describes the progressive development of the right to the

protection of personal data which was formed within the right to privacy because of

technological developments. The first chapter also talks about personal data protection in

primary and secondary legislation which became the foundation for the further development.

The second chapter is devoted to the comparison of the former EU regulation of the

personal data protection in the directive 95/46/ES with the new regulation in GDPR. The most

important changes were chosen for the comparison together with the ones which were often

discussed prior to GDPR coming into effect. The interim goal of this chapter is to explain to the

reader the extent of changes which GDPR brings to the field of personal data protection.

The third chapter is focused on the institute of the data protection officer which is a

new institute in European law. The institute of the data protection officer is analyzed and

compared in detail with the German federative regulation which has long-time experience

with this institute.

The final fourth chapter talks about the institute of data protection impact assessment.

The reader is familiarized with this institute in this chapter together with the concept of

carrying out the assessment which is not sufficiently described in GDPR. Methodology of the

German data protection authority was used for the purposes of describing the

implementation. This methodology was made not just for the use of the German federative

regulation but also for the purposes of GDPR and it is therefore a great base for a better

understanding of the implementation.
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The closing part is devoted to the overall assessment of the formal regulation in

relation to GDPR. It concludes the necessity of harmonization of this field in the European

Union but at the same time it points out that GDPR is not revolutionary in the field of personal

data protection regarding its content.

Keywords: personal data, GDPR, data protection officer, data protection impact assessment