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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si zvolil ke zpracování ochranu osobních údajů v EU, která je nepochybně

tématem aktuálním s ohledem na přijetí nového nařízení 2016/679 o ochraně fyzických osob

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (GDPR). Nařízení se přitom stalo použitelným teprve v nedávné době

(ode dne 25. 5. 2018).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z hlediska teoretických znalostí je téma přiměřeně náročné pro zpracování do podoby

diplomové práce. Téma je náročnějsí z důvodu přijetí zcela nové právní úpravy, která se

teprve kráce aplikuje. K GDPR navíc dosud nebyl v ČR přijat adaptační zákon (příslušný

návrh zákona projednává Poslanecká sněmovna PČR). Pokud jde o metodologii, autor

kombinuje ve své práci především metodu deskriptivní, analýzu a syntézu a komparativní

metodu, což v zásadě odpovídá tématu práce a způsobu jeho zpracování.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura diplomové práce je vcelku logická. V 1. části autor zasazuje nejprve zvolenou

problematiku do širšího kontextu historického, zmiňuje vývoj mezinárodněprávní úpravy i

regulace na národní úrovni, byť se jedná o stručný přehled. Autor správně uvádí nejprve

právo na ochranu soukromí, z nějž právo na ochranu osobních údajů „vyrostlo“. Dále se

diplomant zaměřuje na vývoj dané problematiky v rámci EU. Druhá část je věnována právní

úpravě v nařízení GDPR, přičemž autor srovnává novou úpravu s dříve platnou směrnicí

95/46/ES. Místy se snaží uvádět i konkrétní příklady. Za těžiště práce lze považovat části 3.

a 4., v nichž diplomant rozebírá nové instituty upravené v GDPR. Jedná se o institut

pověřence pro ochranu osobních údajů, který srovnává s podobným institutem v německém

právu. Vzhledem k tomu, že v Německu existují s tímto institutem již mnohaleté zkušenosti,

je tato komparace vhodně zvolena. Ve 4. části se autor zaměřuje na rozbor nového procesu

posuzování vlivů na ochranu osobních údajů.

4. Vyjádření k práci

Diplomant se se zvoleným tématem dokázal vcelku dobře vypořádat. Práci lze považovat za

přínosnou s ohledem na komparaci aktuální právní úpravy s dříve platnou směrnicí i rozbor

vybraných nových institutů. Kladně hodnotím snahu autora poukázat na výhody i nedostatky

nové právní regulace a schopnost samostatného myšlení. Autor v textu ukazuje, že GDPR

v mnoha ohledech vychází z předchozí úpravy, kterou dále rozvíjí. Zároveň jsou též patrná

negativa nové regulace. Např. určité nové povinnosti mohou být pro některé správce údajů

dosti zatěžující, GDPR obsahuje řadu neurčitých pojmů vyložených jen částečně pracovní

skupinou WP29 v rámci jejích právně nezávazných pokynů. Jisté nedostatky předložené

diplomové práce lze spatřovat v tom, že by jí celkově prospěl pečlivější přístup autora po

obsahové i formální stránce, podstatnější zohlednění dosavadní judikatury Soudního dvora

EU, citace pramenů práva v uvozovkách (viz např. na straně 9 citace Mezinárodního paktu

o občanských a politických právech), správné použití velkých písmen (např. název ČSFR na

s. 17) atp. Seznam zkratek se řadí abecedně. Celkově však diplomant prokázal dobrou

orientaci ve zvolené problematice, a práci proto doporučuji k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Jako vedoucí práce oceňuji dobrou spolupráci

s diplomantem. Pravidelně se mnou konzultoval své

texty, zároveň prokázal i schopnost samostatné

práce. Předložená diplomová práce dle mého názoru

nevykazuje znaky plagiátorství.

Logická stavba práce Ano.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor pracuje s řadou odborných zdrojů, na něž

průběžně odkazuje. Práci by ovšem prospělo použití

více odborných publikací i zahrnutí judikatury

Soudního dvora EU ve větším rozsahu (k dříve platné

směrnici 95/46/ES je k dispozici, viz též výše).

Způsob citací odborných publikací by měl být

sjednocen.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dostatečná, s výše uvedenou výhradou judikatury

SD EU.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Dobrá, nevykazuje výraznější nedostatky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň by potřebovala doladit, stylistická

úroveň je vyhovující až na občasnou slovní

neobratnost.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak autor hodnotí přístup EU, kdy bližší vymezení neurčitých právních pojmů obsažených v GDPR

stanoví právně nezávazné pokyny pracovní skupiny WP29? Nebyl by vhodnější formou prováděcí

předpis Komise?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 10. 9. 2018

_________________________

vedoucí diplomové práce